台大機械系九十五學年度第七次系務會議紀錄

時間: 中華民國九十六年六月二十五日(星期一)下午十二時三十分.

地點: 工綜館 734室

出席: 顏家鈺 王文雄 蘇侃   周元昉 顏瑞和 馬劍清 賴君亮 黃漢邦 陳希立 陳永傳

      吳文方 楊宏智 鄭榮和 陳瑤明 陳明新 陳復國 陳達仁 謝淑華 黃美嬌 劉霆

      盧中仁 李志中 傅增棣 蔡曜陽 王富正 施文彬 潘國隆 楊馥菱 吳淑婉 張啟政

      賴淑文 郭品毅

主席: 顏家鈺                               列席:施英鴻         紀錄: 吳淑婉

壹、 系務報告

系主任報告:

1. 控制組擬新聘之林沛群專任助理教授已獲 6/22日校教評會通過，另原亦擬新聘之

   王盈智先生因生涯規劃本年度無法到任，已撤回其提聘案。

2. 本系研究所部份於本 96年辦理認證(10月訪視)，又大學部於 94年通過認證，今 96年需回

訪， 因此系所同時辦理各項認證事宜，請各位同仁多多協助:

教學課程規劃表請儘速回傳給施英鴻小姐。

研究所之考卷及作業請保留。

若有新的系友聯絡資料，請通知郭欣瑋小姐。

    3. 台灣製造工程與自動化科技協會之機械工程師認證考試科目等如附件.

    4. 本人系主任任期即將屆滿，謝謝各位同仁三年來的支持與幫忙!

貳、 確認上次會議紀錄(九十五學年度第六次系務會議紀錄)

     系主任報告:

      1. 機械系九十六年度推甄入學狀況報告.

      2. 「精密機械加工中心」經三月二十六號公聽會後，獲學校補助 6400萬元，

          謝謝製造組多位教授努力和各位教授支持到場參與。

      3. 機械工廠遷建－「熱工實驗室」改建計畫進度。

      4. WOS論文統計。

      5. 請多關懷學生，若有需要心理輔導者， 請通報心理輔導中心，緊急事故可請

         系教官及校警隊協助處理。

     課程委員會召集人黃美嬌教授報告:

1. 歷史領域與憲法/公民領域將自 96學年度起停開,並納入通識課程.因此,共同必修學分

   數由原來的 18學分調降為 12學分,通識學分則由原來的 12學分調升為 18學分.

2. 本(工學)院自 96學年度起入學學生應修習通識課程領域為「文學與藝術」、「歷史思維」、

  「世界文明」、「哲學與道德思考」、「公民意識與社會分析」、「物質科學」、「生命

   科學」等七大領域。（96.6.13擴大院務會談補充報告：本院依共教會建議，調整本院

   學生應修習通識課程領域為上述「物質科學」除外之六大領域）。

          提案討論:

      1. 案由: 因應學校自九十六學年度第一學期起實施網路加退選，本系必修科目及

             知識領域課程之加選方式是否應予以統一？(課程委員會黃美嬌教授提)
         說明: 所有課程必須自下列三種加選方式中擇一實行:

        (1)教師不設定人數上限，學生直接上網加選，網路加選即時完成。

        (2)由教師篩選學生之後，發給「加選授權碼」，學生據以上網加選，網路加選即時完成。

        (3)學生上網登記加選後，依據教師設定加退選階段之「修課人數上限」，每週進行二次

           分發作業。

         決議: a. 必修課程以(3)方式加退選。

               b. 知識領域課程由授課教師自行決定採取(1)、(2) 或 (3)方式加退選。

      2. 案由: 請訂定本所之教育目標。(機械工程研究所認證第二次會議決議,劉霆教授提)

         決議: 培育高級工程師及具有獨立研究能力之高級研發人才為宗旨，並依據此宗旨

               所揭櫫之方向，訂定細部教育目標如下：

               細部目標

              1. 培養學生具備機械工程之專業知識與技術。

              2. 培養學生具備策劃及執行專題研究之能力。

              3. 培養學生具備撰寫技術報告與論文之能力。

              4. 培養學生具備創新思考及獨立解決問題之能力。

              5. 培養學生具備與不同領域人員協調整合之能力。

              6. 培養學生具備良好的國際觀與外語能力。

7. 培養學生具備領導、管理及規劃之能力。

8. 培養學生具備終身自我學習成長之能力。

參、 提案討論

  ㄧ、案由: 行政院飛航安全委員會擬續借調楊宏智教授擔任資深失事調查官兼

            執行長，本系是否同意，請討論。(系主任提)

      決議: 同意行政院飛航安全委員會續借調楊宏智教授擔任資深失事調查官兼

            執行長，延長借調期間為 96年 8月 29 日起至 98年 8月 28日止計二年。

 二、案由: 本系必修課程選修人數上限是否由 65人降為 55人,請討論。

     決議: 九十六學年度第一學期維持必修課程選修人數上限為 65人，九十六學年度

           第二學期起是否更改, 交課程委員會作問卷調查討論後再提系務會議討論。

散會